Naizgled, dakle, konsenzus ovisi o tome jesu li ili pak nisu ideje stečene kroz sjetila u svima nama iste. U biti, on se temelji na tome da moje ideje stečene kroz sjetila *korespondiraju* s idejama u drugim duhovnim bićima, ako im i nisu nalik. Tu korespondenciju jamči jedan te isti uzrok tih ideja u meni i u drugim duhovnim bićima, koji u istom subjektu istim svojim kretanjem (dje-

²¹ Usp. Bošković, *Supplementum I. I.*, 8: »Deinde certum et illud est, haberi in omnibus ideis relationem ejusmodi ad objecta, ut ab iisdem objectis eodem applicatis modo eaedem in nostra mente ideae excitentur. Id nostra nobis experientia ostendit. Easdem in aliis hominum mentibus nostris omnino similes excitari, jure credimus ex eo, quod in ipsis tam multa alia deprehendamus nobis usque adeo similia, ut vultum videlicet, ac totam corporis conformatiōnem externam, propensiones itidem quasdam easdem ad reliqua objecta externa communia, ac alia ejusmodi sane multa. Fieri tamen absolute posset, ut nostrae ideae ab illorum ideis ad idem objectum eodem modo applicatum pertinentibus plurimum differant. [...] Omnino autem mihi persuasum est, esse posse, et fortasse in omni rerum universitate est aliquod mentium genus a nostris admodum diversum, quibus hae eaedem substantiae materiales, et corporeae alia idearum genera excident a nostris ideis prorsus diversa.« istaknuo D. Š. (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 332).

²² Usp. Henrici, *The Theory of Knowledge of Ruder Bošković in His Time*, str. 42: »This pure causal theory leads Bošković to a kind of consensus theory of truth, since our ideas must be analogous not with things, but with the ideas of others who cognize the same, – again with the hyperbolic limitation of the possible existence of quite differently structurized consciousnesses.«

²³ Usp. Bošković, *Supplementum I. I.*, 8: »Deinde certum et illud est, haberi in omnibus ideis relationem ejusmodi ad objecta, ut ab iisdem objectis eodem applicatis modo eaedem in nostra mente ideae excitentur. Id nostra nobis experientia ostendit. Easdem in aliis hominum mentibus nostris omnino similes excitari, jure credimus ex eo, quod in ipsis tam multa alia deprehendamus nobis usque adeo similia, ut vultum videlicet, ac totam corporis conformatiōnem externam, propensiones itidem quasdam easdem ad reliqua objecta externa communia, ac alia ejusmodi sane multa. Fieri tamen absolute posset, ut nostrae ideae ab illorum ideis ad idem objectum eodem modo applicatum pertinentibus plurimum differant. Si enim inter illas ipsorum ideas constans quaedam relatio esset, quae inter nostras; *iisdem constanter nominibus illa objecta appellaremus, et de iis communī idiomate ageremus inter nos, quin unquam alter alteri suae formam ideae communicare posset, et, si quod est, discriminē agnoscere.* Omnino autem mihi persuasum est, esse posse, et fortasse in omni rerum universitate est aliquod mentium genus a nostris admodum diversum, quibus hae eaedem substantiae materiales, et corporeae alia idearum genera excident a nostris ideis prorsus diversa.« istaknuo D. Š. (u: Stay, *Philosophiae recentioris*, sv. I., str. 332).